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každý rok si říkám, jak právě ten letošní zase rychle uběhl. A ně-
kdy mívám pocit, jako by se čas neustále zrychloval. Často právě před 
Vánocemi ještě zvyšujeme tempo, kromě vší práce musíme sehnat 
přece spoustu dárků, napéct, gruntovat, pospícháme, nestíháme, 
nemáme čas …., ale přece jen se každý z nás potřebuje na chvíli za-
stavit.

A tak Vám přeji, aby Vašim svátkům vánočním nechyběl ten 
hlavní smysl – dopřát si navzájem se svými blízkými klidný čas, pro-
stě být spolu a užít si hezké chvíle. To je nejvzácnější dar, který se 
nikde koupit nedá. 

Přeji Vám v nadcházejícím roce hodně zdraví, lásky, štěstí, po-
hody, a aby Vám nechyběl čas pro Vaše blízké, děti, rodiče, přátele. 

Krásný rok 2018
Eva Bubnová, starostka obce

POZVÁNKY NA AKCE
LEDEN - ÚNOR

Beseda v knihovně
v neděli 21. ledna od 17 hodin
cestopisná beseda o Estonsku

s paní PhDr. Iivi Zájedovou Ph.D. 

Šibřinky - sokolský ples
Pořádá TJ Sokol Chocerady

v sobotu 27. ledna od 20 hodin
v sokolovně (více na str.5)

Maškarní ples pro dospělé 
Pořádá SRPŠ v sobotu 24. února 

od 20 hodin v sokolovně
(více na str. 7)

K tradičnímu rozsvícení vánočního stromu jsme se sešli v so-
botu před první adventní nedělí. Při dopolední přípravě dob-
rovolníci ukázali, že umějí vzít za práci a přitom šířit dobrou 
náladu. 

Před setměním zazněly vánoční písně v  podání dětského i 
dospělého sboru, mažoretky opět ukázaly, co umí, děti napsaly 
Ježíškovi, náves provonělo jehličí a skořice s hřebíčkem ve sva-
řeném vínu a lidé pohovořili s  přáteli a sousedy. Toho, kdo si 
koupil ve stánku SRPŠ něco dobrého nebo hezkého a nápaditého 
vytvořeného dětmi a rodiči, může těšit, že přispěl škole a dětem. 

Celý prosinec nám při návratu domů budou rozsvícený strom 
a betlém připomínat, že je nejen čas zimy, vlhka a plískanic, ale i 
přátelského setkávání, porozumění a nadějí.

Petr Růžička

PF 2018
Vážen í  spo luobčané ,

VÁNOČNÍ  STROM UŽ  ZASE  ZÁŘÍ



Choceradský zpravodaj

Změna ve svozech odpadu, která nasta-
ne od příštího roku a o které jsme vás in-
formovali prostřednictvím letáků, vyvolala 
řadu dotazů a občas i nepochopení. Proto ji 
zde trochu podrobněji rozebereme. Změna 
byla navržena (a nyní už i schválena zastu-
pitelstvem obce) po konzultaci se zástupci 
svozové firmy, kdy jsme byli upozorněni, že 
při zachování stávajícího systému ceny za 

svoz pro občany výrazně vzrostou, počítalo 
se s navýšením cca o 40%. Díky provozně 
jednoduššímu systému se ceny pro příští 
rok navyšují jen nepatrně.

Pro lepší objasnění situace: týdenní svoz 
využívalo 90 domácností, svoz jedenkrát 
za 14 dní 132 domácností a měsíční svoz 
153 domácností. Kombinovanou známku 

mělo 29 domácností. Pracovníci svozové 
firmy tedy projížděli každý týden praktic-
ky všechny ulice a lokality, přestože týden-
ní svoz se týkal pouze necelé čtvrtiny a v 
zimě třetiny domácností, jak je vidět z výše 
uvedených čísel. Kromě toho museli kont-
rolovat, kdo má jakou známku, aby vyvezli 
jen ty správné popelnice. Je pochopitelné, 
že provozní náklady na svoz odpadů se 

Koncem listopadu obdrželi trvale žijící 
občané do svých poštovních schránek důle-
žitou informaci týkající se změny svozu ko-
munálního odpadu od února 2018. Děkuje-
me, že většina z vás zareagovala a v daném 
termínu požadované informace nahlásila.

Vlastní výměna popelnic by měla pro-
běhnout následovně. K poslednímu ledno-
vému svozu na známky 2017, tj. 29. 1. 2018, 
přistavte k vývozu i popelnice s měsíčním 
svozem. Popelnice v nájmu od svozové fir-
my (černé plastové na kolečkách) nechte 
po vyvezení dostupné před vašimi nemo-
vitostmi. V průběhu týdne od 29.1. do 2.2. 
by naši zaměstnanci měli rozvézt popelnice 
s požadovaným objemem a svézt stávající. 
Výměna popelnic se samozřejmě týká jen 
těch, kteří požádali o změnu objemu ná-
doby, event. nahlásili poškozenou popel-
nici. Ostatním popelnice zůstávají.

Hladký průběh celé akce bude záviset 
především na příznivých klimatických 
podmínkách. Operativně budete informo-
váni prostřednictvím SMS.
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Volba prezidenta České republiky se 
koná na území ČR v pátek 12. ledna 2018 
od 14 do 22 hodin a v sobotu 13. ledna 
2018 od 8 hodin do 14 hodin.

Případné druhé kolo volby prezidenta 
České republiky se koná v pátek 26. led-
na 2018 od 14 do 22 hodin a v  sobotu 
27. ledna 2018 od 8 hodin do 14 hodin.

Občané s trvalým pobytem v Chocera-
dech, Komorním Hrádku, Vestci a Vlkov-
ci mají volební místnost v Základní škole 
a Mateřské škole Chocerady.

Občané s  trvalým pobytem v  Same-
chově mají volební místnost v  Hasičské 
zbrojnici v Samechově.

Možnost hlasovat na voličský průkaz:
Volič, který se nebude zdržovat v době 

volby prezidenta ČR v místě svého trva-
lého pobytu, může požádat o vydání vo-
ličského průkazu.

Žádost lze podat:
• osobně na obecním úřadě v Choce-

radech do 10. ledna 2018 do 16.00 hodin.
• písemným podáním doručeným nej-

později 7 dnů přede dnem volby, tj. do 5. 
ledna 2018 na adresu: Obecní úřad Cho-
cerady, Chocerady č. p. 267, 257 24. Po-
dání může být učiněno:

• v listinné podobě opatřené úředně 
ověřeným podpisem voliče; 

• v  elektronické podobě zaslané pro-
střednictvím datové schránky.

Počátek lhůty, kdy může obecní úřad 
předat  voličský průkaz osobně voliči 
nebo osobě, která se prokáže plnou mocí 
s  ověřeným podpisem voliče anebo jej 
může voliči zaslat, je 28. 12. 2017. Obecní 
úřad Chocerady bude vydávat voličské 
průkazy od úterý 2. ledna 2018.

Voličský průkaz pro druhé kolo volby 
prezidenta České republiky

V případě, že volič výslovně nepožádá 
pouze o voličský průkaz na některé kolo 
volby, obecní úřad mu vydá voličský prů-
kaz pro obě kola volby (jeden pro první a 
druhý pro druhé kolo).

O vydání voličského průkazu lze za 
stejných podmínek požádat také v  době 
mezi prvním a  druhým kolem volby. 
Obecní úřad v  této době může vydávat 
voličský průkaz nejpozději do 2 dnů před 
prvním dnem hlasování ve druhém kole 
volby, tj. do 24. ledna 2018 do 16.00 ho-
din.

Podrobné informace o volbě prezi-
denta ČR najdete na stránkách MV ČR: 
http://www.mvcr.cz/clanek/volba-pre-
zidenta-republiky.aspx, a na stránkách 
obce Chocerady: http://www.chocerady.
cz/obcan/volby/.

Iva Vávrová

VOLBA PREZ IDENTA  ČESKÉ REPUBL IKY

OD ÚNORA SE BUDE SVÁŽET ODPAD JEDNOTNĚ KAŽDÝCH 14 DNÍ

DALŠÍ  ÚSPORY JE  POTŘEBA HLEDAT V  EFEKTIVNĚJŠÍM TŘÍDĚNÍ

Prodej známek na rok 2018 bude zahá-
jen ve středu 3. ledna 2018.

Znovu upozorňujeme, že svozová firma 
bude svážet odpad pouze každých 14 dní, 
vždy v  lichém týdnu. První svoz na nové 
známky proběhne  v 7. týdnu, tj. v pondělí 
12. 2. a pak každých dalších 14 dní. Stejný 
systém bude i u svozu pytlů u rekreačních 
nemovitostí.

O systému svozu bioodpadu budeme 
podrobně informovat v  následujícím čís-
le Choceradského zpravodaje, který vyjde 
koncem února. 

Děkujeme všem za pochopení a shoví-
vavost. 

Iva Vávrová

http://www.mvcr.cz/clanek/volba-prezidenta-republiky.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/volba-prezidenta-republiky.aspx


promítají do poplatku za odpady a prvním 
krokem, který lze k úspoře udělat, je systém 
zefektivnit.

Nový systém přitom zachovává všech-
ny základní možnosti: domácnosti, které 
potřebovaly svoz každý týden, dostanou 
k dispozici dvojnásobný objem nádoby, a 
ty, které potřebovaly vývoz jen jednou za 
měsíc, mohou mít nádobu menší. Nový 
systém neumožňuje pouze „kombinova-
ný svoz“, tedy v zimě více, v létě méně. 
Tím by se svozy opět komplikovaly.

Vyhovět všem zcela nelze. Ti, kdo měli 
kombinovanou známku, se musí rozhod-
nout pro jednu variantu na celý rok. A ti, 
kdo měli poloprázdné popelnice při mě-
síčním svozu, je budou mít poloprázdné 
i nadále. Zde je nutno zdůraznit, že mini-
mální hranice jednoznačně musí být na-
stavena z toho prostého důvodu, že jinak 
by někteří spořiví spoluobčané veškerý 
odpad spálili nebo vyhodili do rokle, tak 
jak bývalo v  dobách minulých zvykem. A 
pochopitelně nelze zkoumat jednotlivě, 
kdo má popelnici prázdnou, protože třídí, 
a kdo naopak všechno spálí v kamnech. 
Dále je nutné brát v úvahu i to, že řada 
domácností vůbec netřídí bioodpad, 
který při delším pobytu v popelnici sa-
mozřejmě zahnívá a z popelnice pak od-
pady při vývozu doslova „tečou“.

V  rámci možností, které jsou dány 
právními normami, systém, který naše 
obec využívá, alespoň částečně motivuje 
ke třídění. Varianta, kterou pro její jed-
noduchost využívá řada jiných obcí a 
měst, tedy poplatek na osobu, absolutně 
nijak nezohledňuje množství odpadu, 
které domácnosti vyprodukují, a občané 
v  tomto případě platí v  současné době 
až 1000 Kč za jednu osobu, tedy např. 
4000 Kč za 4-člennou domácnost. 

Co se týká cen za odpady, je také po-
třeba připomenout, že do poplatku za 
odpady už několik let nejsou zahrnová-
ny náklady na odvoz tříděného odpadu 
a svozy nebezpečného a objemného 
odpadu, tyto položky obec dotuje, aby zvý-
šila motivaci ke třídění. Pro představu, cel-
kem svoz odpadů z naší obce stál v loňském 
roce téměř 1,5 miliónu Kč. Z  toho svoz 
směsného odpadu, který je rozpočítán 
do poplatků za odpad a platí jej občané, 
stál cca 775  000 Kč, za bioodpad zaplatili 
občané celkem 116 000 Kč. Všechny zby-
lé částky hradí obec. Největší položkou je 
svoz tříděného odpadu – loni jsme zapla-
tili přes 400  000 Kč, ale zde je možné při 

opravdu efektivním třídění dosáhnout vel-
kých úspor – loni se nám jako příspěvek za 
třídění vrátilo od EKOKOMU 235 000 Kč. 
Příspěvek by mohl být samozřejmě větší, 
pokud bychom třídili efektivněji, to zname-
ná dávat do kontejneru jen to, co tam patří, 
sešlapávat PET-lahve, rozebírat krabice atd.

Změnu ve svozech by měly následovat 
výhledově ještě další úpravy k  podpoře 
účinnějšího třídění. Vše ale záleží na mož-
nostech a podmínkách, které se podaří 

sjednat. Produkce odpadů stále roste a tří-
dění je při tom stále na nedostatečné úrov-
ni, i když se v průběhu let přeci jen zvyšuje. 
Zatímco v roce 2008 jsme v naší obci vytří-
dili 14% odpadu (sklo, plast, papír), v roce 
2016 to bylo 20 % (s připočtením bioodpa-
du to bylo 35% - toto je číslo ovšem trochu 
zavádějící, protože se jedná víceméně o 
zahradní, nikoliv domovní odpad).  Podle 
navrhovaného zákona by obce měly do 
roku 2020 povinně vytřídit minimálně 
50% komunálního odpadu, v  roce 2024 
už 60%. K tomu máme tedy evidentně za-
tím daleko. 

Podle každoročních rozborů domov-
ního odpadu (viz obrázek) tvoří stále vel-
kou část obsahu popelnic odpad, který 
mohl být vytříděn. Z  celkové hmotnosti 
směsného odpadu tvoří cca 8% papír, 11% 
plasty, 3,5% sklo, 3% kovy, 0,5% nebezpeč-
ný odpad, 18% bioodpad, tedy polovina 

veškerého obsahu popelnic na směs-
ný domovní odpad se v  těchto po-
pelnicích ocitá zbytečně! Přitom je to 
často jen otázka naší pohodlnosti nebo 
vžitých návyků, v popelnici často končí 
kuchyňský odpad zabalený v  novinách 
nebo igelitovém pytlíku, sklenice se 
zkaženým zbytkem atd.

Stále velká rezerva je zejména v tří-
dění bioodpadu. Na venkově by priori-
tou mělo být jeho využití na zahradách, 
tedy kompostování. Některé domác-
nosti v naší obci sice využívají také bio-
popelnice, zejména na zahradní odpad, 
to je ale systém z hlediska příliš velkých 

nákladů na svoz zatím problematický. 

Návrh nového zákona sice zatím schvá-
len nebyl, ale se změnami je v brzké době 

nutno počítat, protože nás k nim zava-
zuje Evropská unie. Evropská komise 
právě také tlačí na posílení recyklace 
formou zvyšování skládkovacího po-
platku. Podle návrhu nového zákona 
by měl poplatek za uložení 1 tuny od-
padu na skládku vzrůst z  nynějších 
500 Kč až na 1850 Kč v  roce 2023. 
Tento nárůst se právě odrazí v dal-
ším zvyšování cen za odpady - pokud 
nebudeme více třídit. Za vytříděný a 
k dalšímu využití odevzdaný odpad se 
samozřejmě skládkovací poplatek ne-
platí. 

Už ve stávajícím zákoně je zakotven 
zákaz od roku 2024 skládkovat 
recyklovatelné a využitelné odpady. 
Takže změny budou a my se jim 
budeme muset přizpůsobit. Obec bude 
dále hledat řešení, jak občanům třídění 

co nejvíce usnadnit, ale to podstatné stej-
ně zůstává na nás. Takže zbývá snad jen 
dodat známé heslo firmy Ekokom: „Třiďte 
odpad, má to smysl.“

Klára Růžičková

Choceradský zpravodajChoceradský zpravodaj
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Obec Kaliště  nechala 5.12.2017 uza-
vřít lávku přes řeku Sázavu mezi Hvězdo-
nicemi a Poddubím. S dalším postupem 
počká na výsledky vyšetřování pádu láv-
ky v pražské Troji, která je stejného typu. 
 

UPOZORNĚNÍ



Nyní v zimním období je častým téma-
tem rozhovorů vytápění našich domovů a 
s  tím související občasné obtěžování ne-
dýchatelným kouřem. Byť se situace v naší 
obci oproti předchozím rokům nepochyb-
ně zlepšila, i letos byl obecní úřad upozor-
něn na sousedy spalující PET lahve či jiný 
odpad. Takoví lidé nejen že tak obtěžují 
své okolí kouřem a zápachem, ale mohou 
i ohrozit zdraví nás ostatních občanů obce. 

Není tedy bezpochyby od věci si teď, 
když je topná sezóna v plném 
proudu, opět připomenout 
zásady slušného chování při 
udržování domácího tepla.  

Zákon č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší stanoví pří-
pustnou úroveň znečišťování 
a přípustné druhy paliv v tzv. 
lokálních topeništích, tedy 
v  našich podmínkách zejmé-
na v kotlích, kamnech a kr-
bech. Vše vychází z emisních 
limitů stanovených minister-
stvem životního prostředí, 
které vyjadřují nejvýše pří-
pustné množství znečišťují-
cí látky vnášené do ovzduší. 
Každý, byť i malý kotel, krb 
či kamna má tedy svůj emisní 
limit. 

Vlastní kontrolu provozu stacionárního 
zdroje a plnění zákonných podmínek to-
pení v obci Chocerady ovšem není opráv-
něn vykonávat Obecní úřad Chocerady, 
ale obecní úřad s  rozšířenou pravomocí, 
kterým je v  našem případě Městský úřad 

v Benešově, konkrétně jeho odbor životní-
ho prostředí. 

V případě, že provozovatelé stacionární-
ho zdroje neplní zákonem uložené povin-
nosti (zejména pokud v  domácích kotlích 
spalují jiné materiály než suché rostlinné 
materiály neznečištěné chemickými látka-
mi, hnědé uhlí energetické, lignit, uhelné 
kaly, proplástky, PET lahve či jiný odpad), 
je úřad oprávněn uložit jim pokutu až do 
výše 50 000 Kč. A to i opakovaně.

Kromě pokuty může úřad nařídit pro-
vedení konkrétních opatření ke zjednání 
nápravy a v krajním případě i rozhodnout 
o trvalém zastavení provozu zdroje znečiš-
tění.

Vlastníci rodinných domů jsou nově po-
vinni umožnit kontrolujícím osobám vstup 

do obydlí. Tato povinnost provozovatelům 
vzniká vždy, pokud opakovaně vznikne dů-
vodné podezření, že daný provozovatel po-
rušuje povinnosti dodržovat emisní limity 
a používat výhradně paliva, která splňují 
pravidla stanovená vyhláškou.

Městský úřad v Benešově je povinen při-
jímat podněty k provedení kontroly provo-
zu stacionárního zdroje, k projednání, resp. 
sankcionování daného přestupku nebo 
správního deliktu. Ten, kdo podá podnět 
k zahájení řízení, může současně požádat 
úřad, aby jej ve lhůtě 30 dnů informoval, že 

řízení zahájil, nebo že důvody 
k zahájení řízení neshledal.

V každém případě by se 
ovšem každý měl nejprve 
snažit se sousedem dohod-
nout. V naprosté většině pří-
padů sousedé vedle nás žijí již 
mnoho let a snad si ani neu-
vědomují, že něco dělají špat-
ně a svého souseda, se kterým 
jinak i vycházejí, obtěžují. 
Probrat v klidu problém, kte-
rý máme, a naše obavy, např. 
z ohrožení zdraví našich dětí 
a nás samých, je otázkou ba-
zální lidské slušnosti a přinese 
zpravidla mnohem hmatatel-
nější výsledky, než okamžité 
rozpoutání osobního konflik-

tu, který se pak léta nebude dařit urovnat. 
Teprve pokud by opravdu dohoda nebyla 
možná, bude na místě zvážit řešení situace 
podáním podnětu Městskému úřadu v Be-
nešově.

Mgr. Martin Smetana
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V PRVÉ ŘADĚ DOMLUVOU

Řada obyvatel Chocerad si během ví-
kendu 2. - 3. prosince všimla neobvyklé 
barvy řeky, a mnozí se divili. Někdy při 
tání sněhu trochu bledá barva bývá, ten-
tokrát však byla téměř bílá. Taková voda 
tekla přes Chocerady ještě v  pondělí 4. 
prosince, přes Kamenný Přívoz ještě v úte-
rý 5. prosince.

Byl to důsledek havárie. V  pátek ráno 
na dálnici na 47.  kilometru ve směru na 
Brno došlo k nehodě kamionu s cisternou 
a následně k úniku 21 tun vodou ředitelné 
barvy na bázi latexu. Na místě zasahovali 
hasiči, část barvy se podařilo zachytit v od-
vodňovacím příkopu dálnice pomocí zem-
ních hrázek budovaných hasiči a ve dvou 
malých lapačích olejových látek, podstatná 
část se ale dostala do Maloveckého poto-
ka a brzy i do nedaleké říčky Blanice. Ve 
vodních tocích již zachycení barvy nebylo 
možné. Řeka Blanice připomínala tok plný 
mléka. Latex se následně dostal i do Sázavy. 
Na soutoku sice došlo ke zředění, přesto se 
ale jednalo stále o silné znečištění s  mož-
ností vážného ohrožení vodních živočichů.

Latexová barva naštěstí není toxická, ale 
pro člověka je směs vody s  latexem zdraví 
škodlivá při styku s pokožkou. Při ředění 

latexu vodou dochází k vázaní kyslíku a 
může dojít k jeho deficitu. Členové Čes-
kého rybářského svazu prováděli kontroly, 
zda nedochází k úhynu ryb. Zatím se nena-
plnily varovné předpovědi a během 80 ho-
din po havárii nebyl zaznamenán úhyn ryb. 
Odbor životního prostředí Vlašim vydal 
doporučení po dobu deseti dnů nekonzu-
movat ryby ze zasažené oblasti, to znamená 
do 14. 12. 2017.                         

Petr Růžička

SÁZAVOU PROTEKL LATEX

„Latexový“ potok u dálnice 

Řeka Sázava v neděli 3. prosince
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

Listopad 2017
Hofman Oldřich, Chocerady, 65 let
Mašková Jana, Chocerady, 70 let

Prosinec 2017
Procházková Marie, Chocerady, 90 let
Mlčoušek Jaroslav, Chocerady, 65 let

Svobodová Marie, Vlkovec. 85 let
Svobodová Lidmila, Chocerady, 80 let

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti 

Obecní úřad Chocerady

Už na začátku roku jsme předesílali, 
že v  příští plesové sezóně obnovíme 
tradici, která se dlouhá léta v Choce-
radech držela, a to sokolské šibřinky. 
Pamětníci si jistě vzpomenou, že bý-
valy pro velký zájem dokonce dvakrát 
za sebou. Pokud nevíte, co si pod tím-
to názvem představit, šibřinky jsou od 
doby svého vzniku na konci 19. stole-
tí sokolské maškarní plesy pořádané 
v  určitém rázu nebo podle předem 
vyhlášeného tématu. Toto poloza-
pomenuté slovo si našli pro sokolské 
plesy Tyrš s Fügnerem a mělo původ-
ně význam „frašky, šašky, žerty“.

Naše první obnovené šibřinky budou „modrobílé“, zkuste tedy 
vyladit své oblečení, doplňky, klobouky atd. do modré a bílé a 
přijďte se pobavit.

SOKOLSKÝ PLES - ŠIBŘINKY
v rázu «MODROBÍLÉM»

se konají
V SOBOTU 27. LEDNA 2018

od 20 hodin v sokolovně
K poslechu i tanci hraje kapela MP6 band

Vystoupí Mažoretky Smetanky
a taneční skupina Salsa Bene

Občerstvení, tombola
Vstupné 100 Kč, předprodej vstupenek: Večerka

Bürgel a OÚ Chocerady 
Srdečně zve TJ Sokol Chocerady

Naší báječné mamince a babičce Vladislavě Jeništové k 65. na-
rozeninám, které oslavila 27. listopadu 2017, všechno nejlepší 
přejí děti a vnoučata. 

BLAHOPŘEJEME

STŘÍPKY Z  ADVENTNÍHO ČASU

Stánek SRPŠ u vánočního stromu 
s prodejem výrobků na podporu školy

Mikulášská v sokolovně v režii hasičů

Mažoretky pod vánočním stromečkem

ZVEME VÁS  NA  Š IBŘ INKY
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Krásné počasí na konci října umožnilo 
dětem z  kroužku KARATE MASADA vy-
běhnout z  tělocvičny na trávník hřiště ZŠ 
Chocerady a poměřit tak své síly a doved-
nosti. Letos se do kroužku karate přihlá-
silo 19 nových zájemců o sport, kteří tak 
měli první větší příležitost k získání svých 
prvních vavřínů.

V kroužku karate se soutěžilo v bězích na 
30 a 300 m, ve skákání snožmo po venkov-
ním schodišti a ve vybíjené. V jednotlivých 
skupinách rozdělených podle věku zvítězili 
a zlaté medaile vybojovali – Adam Střelka, 
Anna Plášilová, Viktorie Šandová, Vojtěch 
Kovář a Kateřina Zeminová. Mimořádnou 
cenu – medaili za bojovnost a sportovního 
ducha získal Sebastian Ais.

Kroužek basketbalu zatím nemá mož-
nost trénovat na venkovním hřišti, a tak 
proběhla letošní 1. podzimní soutěž o ceny 
– zlatý a stříbrný koš v tělocvičně. 

Soutěžilo se v   dovednostech ovládání 
míče, žonglování, driblování a střelbě na 
koš. I v této soutěži se poprvé mohli uplat-
nit naši noví zájemci o basketbal.

V kroužku mini basketbalu zvítězili: 
Anna Ungerová a Matěj Kotek.

V kroužku basketbalu zvítězili: Veronika 
Šandová a Daniel Císař. 

Soutěž o cenu babího léta se opravdu vy-
dařila. Členové kroužků karate i basketbalu 
podali velice vyrovnané výkony a o to těžší 
to vítězové měli. Gratulujeme všem zúčast-
něným a již nyní se všichni můžeme těšit 
na listopadovou bodovací soutěž a basket-
balové hody. V  prosinci pořádá KARATE 

MASADA tradiční Vánoční turnaj o sladké 
ceny. Letos poprvé se uskuteční v kroužku 
karate zkoušky žáků 2. stupně ZŠ Chocera-
dy na 8.kyu. Před vánočními prázdninami 
bude slavnostní vyhlášení vítězů letošní ce-
loroční soutěže MASADA CUP 2017.   

Viktor Vejvoda - trenér

VELKÁ CENA BABÍHO LÉTA
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Konec roku se blíží, pojďme si společně 
připomenout, co se letos v knihovně udá-
lo. Knihovna získala od obce prostředky na 
nákup více než stovky nových knih, dalších 
zhruba 40 knížek jsme dostali darem. Díky 
darům jsme také rozšířili nabídku audiok-
nih, momentálně si u nás můžete vybrat z 
92 titulů. Knihovna odebírá 4 periodika – 
Květy, Kreativ, Čtyřlístek a ABC, můžete si 
také zapůjčit různé společenské hry. 

Během celého roku jsme pro dospělé i 
děti připravili 10 besed a čtení, mnohokrát 
nás také navštívily paní učitelky se svými 
dětmi ze ZŠ, pravidelně jednou měsíčně 
chodí družina. Dětem z  prvního stupně 
nabízíme dva čtenářské kroužky, s  dětmi, 
které sem chodí, se s  dramatizací Vánoč-
ní knížky od Terezy Říčanové účastníme 
soutěže Čtenář na jevišti. V  letošním roce 
jsme díky ZUŠ, Mirce Bažantové a jejím dě-
tem vyzdobili knihovnu malovanými ptáč-
ky, děti ze ZUŠky a čtenářských klubů také 
namalovaly krásné záložky, které jsou nyní 
v knihovně pro všechny čtenáře k dispozi-
ci.  Všechny informace o nových knihách a 
akcích knihovny najdete ve vývěsce u au-
tobusové zastávky nebo na webu obce. Od 

letošního roku nás také můžete sledovat na 
Facebooku.

Poslední akcí tohoto roku bylo další po-
vídání o historii Chocerad s ing. Ivo Kořín-
kem. Zájemci o besedu, kteří nestihli jarní 
termín, tak měli možnost zažít návrat zpát-
ky v čase alespoň nyní, na podzim. A také 
ti, kteří přišli podruhé, si mohli v  klidu, 
beze spěchu doposlechnout všechny pří-
běhy starých choceradských statků a used-
lostí. Moc děkujeme panu Kořínkovi za 
ochotu přijít ještě jednou vyprávět k  nám 
do knihovny. 

Na další, tentokrát cestopisnou besedu 
se můžete těšit koncem  ledna. 21. ledna 
si budeme povídat s  PhDr. Iivi Zájedo-
vou Ph.D. o Estonsku. Připojíme se tak 
ke všem ostatním, kteří v roce 2018 budou 
slavit stoleté výročí vyhlášení nezávislosti 
tohoto pobaltského státu.

Během listopadu k  nám zavítali i malé 
děti ze školky a prvňáčci ze základní ško-
ly. Jsme rádi, že paní učitelky děti vedou 
ke čtení a že si udělají čas na návštěvu 
knihovny, pro některé děti je to jejich první 

seznámení a jinak by se k nám možná ani 
nepodívaly.

Přijďte nás v předvánočním čase navští-
vit i vy, možná podlehnete kouzlu nových 
knížek a dáte jim přednost před pečením 
cukroví a úklidem.

Klidné prožití vánočních svátků v  této 
neklidné době Vám všem přejí Vaše kni-
hovnice        

                                                                                      Lucie Vrtalová a Jiřina Hanová

V  KNIHOVNĚ JE  STÁLE  Ž IVO

NOVINKY ZA MĚSÍC LISTOPAD

 Elena Ferrante - Příběh těch, co odchá        
zejí, a těch, co zůstanou
Steve Sem- Sandberg - Chudí v Lodži
Lars Kepler - Svědkyně ohně
David Lagercrantz - Muž, který hledal 
svůj stín
John Boyne - Chlapec v pruhovaném 
pyžamu
Trilogie Věry Noskové - Bereme, co je, 
Obsazeno, Víme svý
Alena Mornštajnová - Slepá mapa
František Niedl - S vlčí hlavou v erbu
Klára Mandausová, Jan Hnízdil - Příběhy 
obyčejného uzdravení
Lucie Lomová - Zlaté české pohádky - 
Komiks podle Karla Jaromíra Erbena



SRPŠ srdečně zve na
MAŠKARNÍ PLES 

V SOBOTU 24. ÚNORA 2018

od 20 hodin v sokolovně
K poslechu i tanci hraje 

kapela Repete
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Na toto téma se konala  23. září 2017 
v  sokolovně přednáška.  Pro ty, kdo ji mi-
nuli, uveřejňujeme zkrácené povídání o této 
zajímavé kapitole z historie Chocerad. Text 
v původní nezkrácené verzi se vzpomínkami 
pamětníků, fotografiemi, s  úryvky z  dopisů 
bude publikován ve Sborníku vlastivědných 
prací z Podblanicka.

V neděli 25.6.1950 krátce 
po čtvrté hodině ranní pře-
kročily jednotky severoko-
rejské armády 38. rovnoběž-
ku a po celé délce zaútočily 
na obranná postavení jiho-
korejské armády. Původní 
lokální válka na Korejském 
poloostrově brzy přerostla 
v  klasický zástupný mocen-
ský konflikt mezi Sovětským 
svazem a Spojenými státy 
americkými. Sovětský svaz 
využil korejského konfliktu 
k  upevnění svých pozic na 
kontinentu.

V  okamžiku vzplanutí 
bojů udržovalo Českoslo-
vensko s  Korejskou lidově 
demokratickou republikou 
již více než rok a půl diplo-
matické vztahy. O příčinách 
a průběhu konfliktu se čes-
koslovenští představitelé do-
zvídali především prostřed-
nictvím Moskvy. Sovětský 
svaz své satelity neinformo-
val, jak mají v nastalém kon-
fliktu postupovat.

Československou pomoc 
KLDR centrálně řídil ÚV 
KSČ. Do pomoci byly 
zapojeny, vedle vlády, i masové organizace, 
které pořádaly veřejné sbírky peněz a darů 
nebo dárcovství krve. Na základě poža-
davků korejské strany Československo již 
v  roce 1950 poslalo na sever Korejského 

poloostrova množství teplého oblečení – 
např. 100 000 zimních plášťů zabavených 
na konci války wehrmachtu – dále léky, 
výrobky těžkého průmyslu jako lokomo-
tivy, autodílny, obráběcí, tiskařské stroje, 
rentgeny… a s  nimi odjížděli i odborníci. 
S  následnými vynaloženými prostředky 

na obnovu válkou poničené infrastruktu-
ry včetně hrazení pobytu korejských dětí a 
studentů lze dospět k finanční částce jedné 
miliardy korun.

Péči o korejské děti a studenty je mož-
né rozdělit do tří základních skupin: péče o 
vysokoškolské studenty, středoškolské stu-
denty a sirotky od 9 do 15 let. Těžké boje 
připravily desetitisíce dětí o rodiče a v zemi 
neexistoval sociální systém. Jako první se 
v  Československu objevila již v  prosinci 

1951 skupina dvaceti vyso-
koškoláků, byli ubytováni ve 
Fučíkově koleji ve Strojnické 
ulici v Praze. V roce 1955 stu-
dovalo v ČSR 517 korejských 
vysokoškoláků. 

V  říjnu 1952 do Česko-
slovenska přicestovala sku-
pina 145 středoškoláků. 
Žili v  internátě v  Dittricho-
vě ulici v  Praze v  přísném 
kasárenském režimu a 
železné disciplíně podle 
Makarenkových metod. 
V  roce 1953 přibylo dalších 
170 a Červený kříž tehdy pa-
trně poprvé využil k  jejich 
ubytování i objekt chocerad-
ské léčebny. Tuto informaci 
poskytl doc. PhDr. Vladimír 
Pucek (nar. 1933), který tu 
s nimi krátce pobyl jako stu-
dent koreanistiky na UK.

V  období od 1.5.1952 až 
12.6.1953 přicestovalo do 
ČSR 900 pozvaných dětí. Byly 
rozmístěny do Líšna, Choce-
rad, Valče, Liběšic, Budkova, 
Jindřichova a do Mošovců. 
1.5.1952 přicestovala skupina 
201 korejských dětí spolu 
se sedmi korejskými učiteli 
a všichni byli ubytováni 
v  zámku Líšno u Bystřice, 

který byl pro ně upraven a vybaven potřeb-
ným mobiliářem. Ministerstvo školství za-
jistilo i vhodný český personál. Nepodařilo 
se doložit, proč byly korejské děti z  Líšna 
přesunuty do Houšťky u Staré Boleslavi.

KOREJŠT Í  S IROTC I  V  CHOCERADECH V  LETECH 1952 -  1957
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Se začátkem školního roku se ve škole 
opět začaly využívat peníze získané z pří-
spěvků SRPŠ a akcí, které pořádáme. Děti 
si mohou zlepšovat svou angličtinu se Stu-
artem McNaughtem, s konverzací v němec-
kém jazyce dětem pomáhá rodilá mluvčí 
Katja Hais. V druhém pololetí podpoříme 
aktivity na podporu cizojazyčného vzdělá-
vání pro mladší děti. 

Při rozsvícení vánočního stromu 2. pro-
since jsme opět otevřeli prodejní stánek s 
výrobky dětí, paní učitelek, maminek, ta-
tínků a ostatních příznivců. Celý výtěžek z 
akce bude opět věnován škole.

Už teď bychom vás rádi pozvali na kar-
neval pro dospělé, který se bude konat 24. 
února,  karneval pro děti připravujeme na 
25. března. 

Za SRPŠ Klára Kusová

SRPŠ POMÁHÁ ŠKOLE
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Do Chocerad bylo přiděleno 1.8.1953 
asi 76 dětí ze 700, které do ČSR přicestova-
ly. Doprovázeli je učitelé Kang-Jong- Son 
a Dzin-Chjon-Bok. Červený kříž domov 
korejských dětí vybudoval v  prostorách 
někdejšího dětského léčebného ústavu 
„Zdravá generace“, který v  letech 1934 
– 1935 vystavěl architekt Jan Vaněk. 
Vedoucím choceradského domova korej-
ských dětí byl jmenován Miloslav Kašpá-
rek.

Děti přijely do Chocerad ve zbědovaném 
stavu a byly okamžitě umístěny do šestitý-
denní karantény. Byly podvyživené, špatně 
oblečené, trpěly různými nemocemi. Z jídel 
znaly jen rýži. Zdravotní dokumentace byla 
mizivá, děti neznaly svůj věk. Po karanténě 
se rozběhla výchovná a vzdělávací činnost 
ve čtyřech třídách podle mnohdy odhado-
vaného věku a podle schopností. Vlastní 
vyučování probíhalo v  domově. Jelikož se 
tu nepodařilo zařídit dostatek učeben, do-
cházely děti v  odpoledních hodinách také 
do dvou tříd choceradské školy. Výuku za-
jišťovali dva korejští a dva čeští učitelé Ve 
škole byli korejští učitelé podřízeni řediteli 
Josefu Šrámkovi, v  mimoškolské činnosti 
pak vedoucímu domova Miloslavu Kašpár-
kovi.

Ve školním roce 1953/1954 probíhala 
výuka 15 hodin týdně v češtině a 10 hodin 
v korejštině. Aby nebyly korejské děti zatě-
žovány dvěma slovanskými jazyky, byla jen 

vypuštěna ruština. Děti dosahovaly výbor-
ného prospěchu, byla oceňována jejich píle 
a houževnatost. Na výuce se podíleli čeští 
učitelé Josef Novotný, Karel Šedivý, později 
Věra Dostálová, Josef Sosnovský a Ladislav 
Novotný.

Jak dokládá školní kronika, korejské děti 
nechyběly při žádné školní slavnosti nebo 
kulturní či sportovní akci. Velká slavnost 
byla uspořádána 13. srpna 1955 v  cho-
ceradské sokolovně u příležitosti výročí 
osvobození Korejské republiky Sovětskou 
armádou. Děti dostaly dárky a na závěr 

programu zazpívaly korejské a české písně 
a zatancovaly sovětský tanec. V chocerad-
ském korejském domově panovala dobrá 
atmosféra pramenící z  přátelského vztahu 
vedoucího domova a korejských učitelů.

Ve škole i v domově bylo pro děti orga-
nizováno množství kulturních, sportov-
ních akcí, na jejichž financování se podílely 
patronátní organizace (vojenská posádka 
na Komorním Hrádku, SNB Praha, ČKD 
Praha). Děti se scházely v rozličných krouž-
cích. Jedním z  nich byl mičurinský, který 
vedl pan Bohumil Šindelář z  Chocerad. 
Ten zveřejnil vzpomínku na korejské děti 
v tehdejším regionálním tisku. V kontextu 
atmosféry padesátých let korejské děti při-
jímaly pracovní závazky u příležitosti růz-
ných svátků a výročí.

Ve druhé polovině padesátých let již 
stovky korejských žáků v  ČSR ukončily 
základní školní docházku. O budovu cho-
ceradské léčebny projevil zájem OÚNZ pro 
léčbu pacientů nakažených tuberkulózou. 
Korejské děti odešly do Liběšic a do Houšť-
ky. Zůstaly po nich osobní vzpomínky, do-
jemné dopisy na rozloučenou, upomínkové 
předměty, zápisy do památníků. 

Pomineme-li politické a ideologické 
souvislosti, péče o korejské děti a studenty 
byla záslužným humanitárním počinem.

Martin Slaba, Miroslava Cinkeisová

Přimeme 

PRODAVAČKU DO POTRAVIN 
v Choceradech u pošty

Info v obchodě    Tel.: 775 230 022

TANEČNÍ 
P RO 

D O S P Ě L É 
(14.SEZÓNA)

SOKOLOVNA  STRANČICE

S1: Začátečníci                15:15–16:50    
S2: Mírně pokročilí         17:00–18:35    
S3: Středně pokročilí      18:45–20:25    
S5: Speciál           20:35–22:15 

     
Všechny kurzy začínají v neděli 7.1. 2018

Info: tel: 603 238 090,
e-mail: vasova@volny.cz ,

www.tanecni.net

 
zve na 

STA R O Č E S KO U 
Z A B I JA Č K U

 v sobotu 3. února 2018
na hřišti SK

Víkendová akce pro milovníky 
dobrého jídla


